5            25 июня 2010 годаРАЗНОЕ

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении открытого конкурса

Форма торгов: открытый конкурс
Заказчик: Администрация МО «Зырянское»

сельское поселение, адрес: 671286, Респу-
блика Бурятия, Прибайкальский район, с. Зы-
рянск, ул. Хмелева 6, телефон/факс: 8 (301-
44) 58-3-59.

Контактное лицо: Хмелева Любовь Павлов-
на.

Предмет    торгов:    выбор    официального
печатного    издания    на    право заключения
муниципальною контракта на оказание услуг
по опубликованию извещений о проведении
конкурсов или аукционов, вносимых в них из-
менений, извещений об отказе от проведения
конкурсов или аукционов на право заключе-
ния договоров, указанных в частях 1 и 3 ста-
тьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Объем оказываемых услуг определяется
конкурсной документацией.

Место оказания услуг: Республика Буря-
тия, Прибайкальский район.

Начальная (максимальная) цена контрак-
та: максимальная цена публикации в размере
5 руб. 85 коп. за 1 кв. см.

Срок, место и порядок предоставления
конкурсной документации: конкурсная доку-
ментация предоставляется с 25.06.2010 г. до
15.00 часов (время местное) 25.07 2010 г. по
адресу Уполномоченного органа.

Конкурсная документация в письменной
форме предоставляется бесплатно.

Место, дата и время вскрытия конвертов
с заявками на участие в конкурсе: по адресу:
671286, Республика Бурятия, Прибайкальский
район, с. Зырянск, ул. Хмелева 6, 25.07.2010 г.
в 15.00 часов (время местное).

Место и дата рассмотрения заявок на
участие в конкурсе по адресу:  671286, Ре-
спублика Бурятия, Прибайкальский район, с.
Зырянск, ул. Хмелева 6,    25.07.2010 г. в 15.00
часов (время местное).

Место и дата подведения итогов конкур-
са:  по адресу    671286,  Республика Бурятия,
Прибайкальский район, с. Зырянск, ул. Хме-
лева 6, 25.07.2010 г. в 15.00 часов (время
местное).

Преимущества учреждениям  и  пред-
приятиям  уголовно-исполнительной  си-
стемы  и организациям инвалидов: не уста-
новлены.

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 1 июня 2010 г. № 197
Об отчете главного редактора газеты

«Прибайкалец» за 2009 год
и I квартал 2010 года

Заслушав отчет главного редактора АУ «Ре-
дакция газеты «Прибайкалец» Горбуновой
Е.Д. Прибайкальский районный Совет депута-
тов РЕШИЛ:

1. Информацию  главного редактора АУ
«Редакция  газеты  «Прибайкалец» Горбуно-
вой Е.Д. принять к сведению.

2. Признать работу АУ «Редакция газеты
«Прибайкалец» удовлетворительной.

3. Опубликовать данное решение в район-
ной газете «Прибайкалец».

Глава МО «Прибайкальский район»
С.А. СЕМЁНОВ.

Комитет по управлению
муниципальным хозяйством
извещает население о приня-
тии заявлений на предостав-
ление в аренду земельных
участков, расположенных по
адресу:

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турка, ул.
Набережная, участок №34, об-
щей площадью 708 квадратных
метров, для строительства ин-
дивидуального жилого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Братьев Андреевых,
участок №45, общей площадью
600 квадратных метров, под
строительство индивидуально-
го жилого дома;

- Республика Бурятия,  При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Братьев Андреевых,
участок №47, общей площадью
600 квадратных метров, под
строительство индивидуально-
го жилого дома,

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Братьев Андреевых,
участок №49, общей площадью
600 квадратных метров, под
строительство индивидуально-
го жилого дома,

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Братьев Андреевых,
участок №51, общей площадью
600 квадратных метров, под
строительство индивидуально-

го жилого дома,
- Республика Бурятия, При-

байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Братьев Андреевых,
участок №53, общей площадью
600 квадратных метров, под
строительство индивидуально-
го жилого дома,

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Братьев Андреевых,
участок №55, общей площадью
600 квадратных метров, под
строительство индивидуально-
го жилого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№44, общей площадью 597
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№42, общей площадью 597
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№40, общей площадью 597
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№38, общей площадью 597

квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№36, общей площадью 597
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома,

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№34, общей площадью 597
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№32, общей площадью 597
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№30, общей площадью 597
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Садовая, участок
№28, общей площадью 755
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турунта-

ево, 2 квартал, участок №5 «а»,
общей площадью 24 квадрат-
ных метров, под строительство
гаража;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с.  Старое
Татаурово, ул. Юбилейная, уча-
сток №2 «а», общей площадью
2391 квадратных метров, под
строительство индивидуально-
го жилого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Пионерская, участок
№27, общей площадью 670
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома:

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Пионерская, участок
№29, общей площадью 529
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Пионерская, участок
№31, общей площадью 632
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Пионерская, участок
№33, общей площадью 638
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-

байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Пионерская, участок
№35, общей площадью 624
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Пионерская, участок
№25, общей площадью 672
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Горя-
чинск, ул. Пионерская, участок
№21, общей площадью 842
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турка, ул.
Нагорная, участок №9 «а», об-
щей площадью 505 квадратных
метров, под строительство ин-
дивидуального жилого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турун-
таево, ул. Трактовая, участок
№21 «а», общей площадью
2042 квадратных метров, под
строительство индивидуально-
го жилого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турун-
таево, ул. Патрахина, участок
№25 «а», общей площадью
2182 квадратных метров, под
строительство индивидуально-
го жилого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турка, ул.
Набережная, участок №37, об-
щей площадью 685 квадратных
метров, под строительство ин-
дивидуального жилого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турка, ул.
Набережная, участок №29, об-
щей площадью 728 квадратных
метров, для ведения личного
подсобного хозяйства;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турка, ул.
Школьная, участок №72, общей
площадью 1264 квадратных ме-
тров, для ведения личного под-
собного хозяйства;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, с. Турун-
таево, мкр. Сосновый, участок
№8, общей площадью 1500
квадратных метров, под строи-
тельство индивидуального жи-
лого дома;

- Республика Бурятия, При-
байкальский район, ст. Татауро-
во, ул. Школьная, участок №43,
общей площадью 1595 квадрат-
ных метров, под строительство
индивидуального жилого дома.

Заявления принимаются
в течение 30 дней с момента
опубликования объявления
по адресу: Республика Буря-
тия, Прибайкальский район,
с. Турунтаево, ул. Ленина
№67, каб. № 1, тел. 51-2-07,
51-1-63.

Курение закупоривает артерии
и вызывает сердечные приступы
и инсульт. Курение вызывает рак
полости рта. Курение приводит к
развитию трех смертельных забо-
леваний: рак легкого, эмфизема,
коронарная болезнь. По данным
Всемирной организации здраво-
охранения, курящие умирают от
пневмонии в десять раз, от язвы
желудка в шесть раз чаще, чем не-
курящие.

У курящих женщин коэффици-
ент смертности их детей в первые
три года жизни также значительно
больше, чем у некурящих. Если в
присутствии кормящей женщины
курит кто-то из членов семьи, то у
насытившегося опасным питанием
малыша ядовитые добавки нару-
шают нервную регуляцию дыхания,
вплоть до его остановки с трагиче-

ской развязкой - синдромом вне-
запной детской смерти. Так медики
называют случаи неожиданной и
необъяснимой гибели внешне здо-
рового ребенка раннего возраста.
Если кормящая женщина вдыхает
дым сигарет, то у ребенка, расту-
щего пассивным курильщиком, по-
вышен риск аллергического ринита
и бронхиальной астмы, а повтор-
ные простуды, хронический отит и
гайморит возникают в 4-5 раз чаще.
Такие дети хуже усваивают инфор-
мацию, они более нервные и воз-
будимые по сравнению с детьми
некурящих родителей. В будущем
у них в 2 раза выше опасность
умереть от рака легких, даже если
они сами не начнут курить. Что ка-
сается плохой экологии, то от нее
страдает лишь 1% всех малышей,
выношенных в условиях загряз-

ненной внешней среды, а вред от
курения родителей испытывает на
себе каждый младенец.

В соответствии с Федераль-
ным законом «Об ограничении
курения табака» от 10 июля
2001 г. № 87-ФЗ на территории
Российской Федерации не до-
пускается розничная продажа
табачных изделий лицам, не
достигших возраста 18 лет. На-
рушение данного требования
влечет за собой привлечение к
административной ответствен-
ности в соответствии с законо-
дательством.

Запрещается розничная
продажа табачных изделий в
организациях здравоохране-
ния, организациях культуры,
физкультурно-спортивных ор-
ганизациях и на территориях и
в помещениях образовательных
организаций, а также на рас-
стоянии менее чем сто метров
от границ территорий образова-
тельных организаций.

В. СОБОЛЕВА,
главный специалист

зкономического отдела по
вопросам торговли районной

администрации;
Н. ГАЛСАНОВА,

ведущий специалист-эксперт
ТО Управления Роспотребнадзо-
ра по РБ в Баргузинском районе.

Полиомиелит - острое вирусное заболевание,
характеризующееся поражением нервной систе-
мы, а также воспалительными изменениями сли-
зистой оболочки кишечника и носоглотки.

Возбудитель полиомиелита устойчив во внешней
среде (в воде сохраняется до 100 суток, в испражне-
ниях - до 6 месяцев), хорошо переносит заморажива-
ние, высушивание. Не разрушается пищеварительны-
ми соками и антибиотиками. Погибает при кипячении,
под воздействием ультрафиолетового облучения и
дезинфицирующих средств.

Источником заболевания является человек, осо-
бенно больные легкими и стертыми формами заболе-
вания. Заболевают преимущественно дети до 15 лет.

Характерен фекально-оральный путь передачи,
возможна передача инфекции воздушно-капельным
путем. Во внешнюю среду вирус полиомиелита по-
падает вместе с испражнениями больных. Инкуба-
ционный период продолжается 5-12 дней (возможны
колебания от 2 до 35 дней). Заболевание начинается
остро, со значительным повышением температуры
тела, отмечаются головная боль, недомогание, на-
сморк, фарингит, возможны желудочно-кишечные рас-
стройства (рвота, жидкий стул или запор). Через 2-4
дня появляется вторичная лихорадочная волна с рез-
ким ухудшением общего состояния.

Появление параличей у большинства больных раз-
вивается в течение нескольких часов, чаще поража-
ются ноги. Заболевание полиомиелитом приводит к
инвалидности.

Профилактика полиомиелита осуществляется
путем проведения плановой вакцинации детей с
3-х месячного возраста инактивированной вакци-

ной. В дальнейшем обязательны ревакцинации в
18, 20 месяцев и в 14 лет.

В связи с неблагополучной эпидемической ситуаци-
ей по полиомиелиту в Республике Таджикистан и воз-
росшим риском завоза возбудителя заболевания на
территорию России Федеральная служба по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия че-
ловека до стабилизации эпидемиологической обста-
новки приостановила действие более 4000 санитарно-
эпидемиологических заключений на сухофрукты и
орехи производства Республики Таджикистан.

При активных торговых связях существует риск
завоза «дикого» полиовируса на территорию нашей
страны, в том числе и в Республику Бурятия через
пищевые продукты. При этом особую опасность пред-
ставляют сухофрукты и орехи, используемые в пищу
непосредственно, без термической обработки.

ВНИМАНИЕ!
В целях профилактики фекально-орального пути

передачи полиомиелита необходимо:
- проводить   обработку   сухофруктов,   орехов,   све-

жих    овощей   и   фруктов   перед употреблением;
- не допускать приготовление блюд, в том числе са-

латов, с использованием сухофруктов и орехов без
термической обработки;

- не употреблять воду из открытых водоемов;
- соблюдать правила личной гигиены.

В. СОБОЛЕВА, главный специалист
экономического отдела по вопросам торговли

районной администрации;
 Н.П. ГАЛСАНОВА, ведущий специалист-эксперт

ТО Управления Роспотребнадзора
по РБ в Баргузинском районе.

И снова
о сифилисе

Об этом венерическом забо-
левании слышали многие. По
уровню заболеваемости наш
район прочно занимает одно
из первых мест в республи-
ке. За 5 месяцев 2010 г. заре-
гистрировано 17 заболевших
сифилисом, из них 12 человек
проживают в с. Ильинка. В этом
году выявлено 3 случая бытово-
го заражения детей в возрасте
от 3-х до 7 лет, проживающих
в Ильинке. Дети заразились
от своих больных родителей, в
этих семьях царит беспорядок,
грязь и заражение возможно
при использовании общей по-
суды, мочалки, полотенец и
других предметов обихода.

Сифилис – наиболее тяжелое вене-
рическое заболевание, которое в те-
чение длительного времени протекает
скрыто. Но уже в этот период человек
становится  источником заражения.

Микроб – возбудитель заболевания
- проникает в организм здорового чело-
века при половой близости. Через 2-3
недели на месте внедрения образует-
ся безболезненная язвочка величиной
до 1,5 см. Заметив такую язвочку на
половых органах, отбросьте лож-
ный стыд и немедленно обратитесь
к врачу-венерологу Турунтаевской
поликлиники.

Через некоторое время язвочка без
лечения  исчезает, болезнь переходит
в скрытую форму. На фоне хорошего
самочувствия на теле появляются и
снова исчезают пятна красного цвета.
В крови обнаруживают положитель-
ную реакцию Вассермана.

В более запущенных случаях появ-
ляются сифилитическое облысение,
осиплость голоса, поражение всех
внутренних органов, нервной системы.

Проваленная переносица, слепота,
паралич, идиотизм – все это послед-
ствия сифилиса. Опасность заключа-
ется в том, что эта болезнь передается
от больной беременной женщины по-
томству. За безрассудство родителей
расплачиваются их дети. Такие дети
отстают в развитии, у них поражены
все органы, нервная система. При
своевременном обращении к врачу
болезнь можно вылечить и родить здо-
рового ребенка.

Хочется еще раз обратиться к тем, у
кого появились признаки венерическо-
го заболевания. Незамедлительно об-
ращайтесь в кожно-венерологический
кабинет, обследование и лечение у
нас анонимные и бесплатные.

Т. ШУХОНОВА,
врач-дерматовенеролог.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ОФИЦИАЛЬНО

Сигарета  или  жизнь?!

В настоящее вре-
мя курение являет-
ся оружием массо-
вого поражения. И
без военных дей-
ствий имеется мас-
са жертв от баналь-
ного курения.

Что надо знать о полиомиелите